CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 07/2017

Aos seis dias do mês de março de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Thomas

Schiemann. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB –Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

06/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 101/2017 –

Encaminhamento de Projeto de Lei do Executivo nº 20 a 25/2017, para trâmite na casa;

Leitura do Ofício nº 09/2017 – Resposta a Proposição nº 020/2017, do Vereador João

Guilherme Mazetto; Leitura do Ofício nº 10/2017 – Resposta a Proposição nº 036/2017, do

Vereador João Guilherme Mazetto; Leitura do Ofício nº 11/2017 – Resposta a Proposição

nº 034/2017, do Vereador João Guilherme Mazetto. --------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 048 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal, estude a possibilidade de executar implantação de

iluminação pública no perímetro urbano da Rodovia BR470; nº 049 – Indicação para que o

Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar plantio de flores, do tipo

hortênsias, nas laterais da BR 470, sentido Ponte Ernesto Dorneles até a entrada de

Veranópolis. nº 050 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

de colocação de uma lixeira grande na Rua Frei Inácio Curtareli, na Praça Luigi Putti, Bairro

São Pelegrino; nº 051 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal  estude a

possibilidade de regulamentação da já existente vaga de deficientes na Av. Júlio de Castilhos,

nº 784, em frente a Farmácia Nossa Senhora de Lourdes. nº 052  – Indicação para que o Poder

Executivo Municipal  estude a possibilidade de colocação de corrimão na escadaria da Rua

Benjamin Constant (morro da Delegacia), Bairro Santo Antônio. nº 053 – Indicação para que

o Poder Executivo Municipal  realize dedetização para controle de pragas (baratas), nas

tubulações de esgotos das Ruas de nossa cidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 20 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “11ª Copa Verão

de Vôlei de Praia 2017”; nº 21 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto “Campeonato Estadual de Bochas - Trios”;  nº 22 –  Autoriza abrir Crédito Especial;

nº 23 –  Convênio que entre si celebram o Município de Veranópolis e os Municípios de

Cotiporã, Fagundes Varela e Vila Flores, para repasse de incentivo à qualificação do SUS e

outros serviços; nº 24 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Ecologia Humana: Tecendo Relações”; nº 25 –  Autoriza o Município de Veranópolis a

firmar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul e o CONSEPRO de Veranópolis para a

criação e manutenção do sistema de videomonitoramento do Município de Veranópolis, e dá

outras providências; ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 046 e 047

aprovadas por unanimidade. Proposições com entrada na Casa: nº 048 a 053 – Indicações

encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos; Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 020, 021, 022 e 024 encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas; nº 023 e 025 encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça.  -

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de março do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária